### MAPA-01

### December - Examination 2016

## MA (Previous) Public Administration Examination

# **Principles of Public Administration**

लोक प्रशासन के सिद्धांत

# Paper - MAPA-01

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों को उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

#### खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

(i) When second minnowbrook conference took place?
 द्वितीय मिन्नोब्रुक सम्मेलन कब हुआ?

- (ii) Define co-ordination. समन्वय को परिभाषित करें।
- (iii) What are the word POSDCORB? पोस्डकोर्बि शब्द किसने दिया?
- (iv) Define Administration. प्रशासन को परिभाषित कीजिए।
- (v) What are the different types of communication? संचार के विभिन्न प्रकार क्या हैं?
- (vi) Define Power. शक्ति को परिभाषित करें।
- (vii) What do you understand by Decentralization? विकेन्द्रीकरण से आप क्या समझते हैं?
- (viii) What do you understand by e-Governance? ई-गवर्नेन्स से आप क्या समझते हैं?

#### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions out of Eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- 2) Explain the significance of communication in the Organisation. संगठन में संचार की महत्तता का उल्लेख करें।
- 3) Write a short note on concept of accountability. जवाबदेयता की अवधारणा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) Write a short note on Leadership. नेतृत्व पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 5) Discuss the importance of Line in Public Administration. लोक प्रशासन में 'लाइन' के महत्त्व की विवेचना कीजिए।
- 6) Discuss the features of New Public Administration. नवीन लोक प्रशासन की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 7) Write features of Informal Organisation. अनौपचारिक संगठन की विशेषताएँ लिखिए।
- 8) Differentiate between power and authority. शक्ति एवं सत्ता के मध्य अन्तर कीजिए।
- 9) Describe control in the organisation. संगठन में नियन्त्रण का वर्णन कीजिए।

#### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड – स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- 10) Discuss the characteristics of Scientific Management. वैज्ञानिक प्रबन्ध की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- Explain the characteristics of Planning.
  नियोजन की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- 12) Explain the contribution of Eltan Mayo in Human Relation Theory.

मानव संबंध विचारधारा में एल्टन मेयो के योगदान की व्याख्या करें।

 Discuss the principles of Management prepared by Henry Fayol.

हेनरी फेयोल द्वारा प्रतिपादित प्रबन्धकीय सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।